

riksbro og Mindebro, hvorimod man frafaldt Begjæringen om, at Havnens Bramme ikke der maatte henlægges til Opbevaring, da Havneudvalget havde lovet at drage Omfjerg for, at de henlægges saaledes, at de saa lidt som muligt hindre den frie Strømning i Aaen, og at der i dem ikke samles Uhumskheder eller stillestaaende og raadnende Vand.

^{144/1872}. Byraadet bevilgede det indkomne Andragende fra flere Beboere udenfor Meilgadesport om at erholde Vand fra Vandværket ledet til deres Eiendomme.

^{146/1872}. Fra Kasse- og Regnskabsudvalget og Ræmneren var modtaget Erklæring over det indkomne Andragende fra Gasværkskasserer Glæsel om Tilbagebetaling af formeentlig feilagtig erlagt Grundstat af Gasværket.

I Henhold til de afgivne Erklæring besluttede man, at Grundskatten 15 Rd. 30 Sk. for hvert af Aarene 1871 og 1872 vilde være at tilbagebetale Gasværkskassereren, og at Gasværkets Grund fremdeles maatte være fritagen for Grundstat, saalænge Contracten af 1853 med Gasværkscompagniet bestaaer.

^{152/1872}. Foranlediget ved nogle gennem Amtet modtagne Schemer fra Indenrigsministeriet til Brug ved Meddelelsen af statistiske Oplysninger om Tienden, vedtog man at indberette, at der i Aarhus ikke ydes nogen Tiende.

^{155/1872}. I Anledning af et fra Amtet til Erklæring modtaget Andragende fra Gæstgiver N. Christensen i Brabrand, hvori han anholder om Tilladelse til sammesteds tillige at maatte drive Høkerhandel, vedtog Byraadet at udtale, at det ikke kunde anbefale det Ansøgte.

^{159/1872}. Man underskrev en Skrivelse til Indenrigsministeriet, hvormed sendtes Overslag over Byens Indkvarteringsudgifter i 1ste Halvaar 1873.

^{163/1872}. Af Nors blev stillet et Forslag om, at Byraadet skulde udnævne et Par af dets Medlemmer til at forhandle med Drosseludviklene for at formaae dem til igjen at optage Kjørfelen til Dampskibsbroen og Jernbanen.

Forslaget blev forkastet med 9 Stemmer imod 2. (Se Mødet den 15de August.)

Åbnet den 15de August.

— Til Medlemmer af den forestaaende Session valgte man Baes og Kjær.

^{179/1870.} Der meddeeltes en Skrivelse fra Indenrigsministeriet til Aarhus Stiftamtshuus af 2den August angaaende de Beløb, som af Communen ere udbetalte for meget i Kvarteergodtgjørelse til gifte Underofficerer. Skrivelsen er saalydende:

„Efter med Amtets behagelige Skrivelse af 11te Juni sidstl. at have modtaget de ved Skrivelse herfra af 27de April sidstl. begjærte Dpgjørelser over de Beløb, der efter Udstedelsen af den allerhøieste Resolution af 10de Juli 1868 og indtil Udgangen af Januar Kvartal 1870 af Aarhus Commune ere blevne udbetalte for meget i Kvarteergodtgjørelse til saadanne gifte Underofficerer, hvis Giftermaalstilladelser ikke støtte sig til Bestemmelserne i den allerhøieste Resolution af 2den Mai 1857 §§ 2 og 3, skulde man, forsaavidt Aarhus Byraad har gjort Paastand paa for April Kvartal 1870 og 2det Halvaar 1870 endvidere at erholde tilbagebetalt de for disse Tidrum til Underofficerer ved 3die Dragonregiment for meget udbetalte Beløb, der udgjøre henholdsviis 22 Rd. 48 St. og 45 Rd., ialt 67 Rd. 48 St., til behagelig Efterretning og videre fornøden Bekjendtgjørelse tjenstligst melde, at man ved Skrivelse af Dags Dato har henstillet til Krigsministeriet, om Samme maatte finde Anledning til at tage denne Paastand tilfølg, men at der iøvrigt ikke herfra vil kunne foretages Videre i denne Sag.“

^{186/1871.} Fra Justitsministeriet var under 7de ds. modtaget en Skrivelse, hvorefter det overdrages til Ræmneren fra 1ste October 1872 at opkræve Brandcontingentet for Aarhus Rjbstad. Man vedtog at give Ræmneren det i saa Henseende fornødne Paalæg.

^{19/1872.} Byraadet vedtog i Genhold til Sundhedscommissionens Erklæring at stille Spørgsmaalet om en Revision af Sundhedsvedtægten i Bero indtil Videre.

^{90/1872.} Der meddeeltes en Skrivelse fra Ministeriet for Kirke- og Underviisningsvæsenet til Skoledirectionen af 2den August saalydende:

„Efter Modtagelsen af de med Directionens behagelige Skrivelse af 16de f. M. fremsendte Dplysninger om Lønningsforholdene for Lærerne ved Aarhus Rjbstads Skolevæsen skulde Ministeriet til behagelig Efterretning og videre Bekjendtgjørelse tjenstligst melde, at det overeensstemmende med Directionens Indstilling bifaldes, at Lønningen for den ved Ministeriets Skrivelse af 2den f. M. oprettede nye Lærerpost i Genhold til

Lov af 8de Marts 1856 § 13 fastsættes til 150 Rd. i Penge, 50 Tdr. Byg efter Capitelstart, Godtgjørelse for Bolig 60 Rd. aarlig, 2 Favne Brænde og Andeel i Skolepenge, hvorhos tilføies, at Man, naar Byraadet fremkommer med det af Samme behudede Forslag om den ved denne Lærerposts Oprettelse nødvendiggjorte Forøgelse af Lærerpladserne af den høiere Lønningsklasse, forventer derom at modtage nærmere Indstilling fra Directionen." (Se Mødet den 23de Decbr.)

^{103/1872.} Efter at Indstillingen til Ministeriet om Frederiksbjergs Indlemmelse er indsendt, foretoges paany Behandlingen af det indkomne Andragende fra Bestyrelsen for Arbejderboligerne om Indlæg af Vand fra Vandværket i bemeldte Boliger, og blev det af Byraadet vedtaget at opfordre Vandværksudvalget til snarest muligt at foranstalte Ledningen fra Frederiksgade fortsat ud forbi Arbejderboligerne og dertil at vælge Rør af en saadan Størrelse, at de kunne passe i Tilfælde af Ledningens Forlængelse ved Frederiksbjergs Indlemmelse.

^{148/1872.} Man vedtog at tilstille Beiudvalget et Andragende fra flere Beboere udenfor Meilgadesport om at faae Betegnelsen „Sandgraven“ ombyttet med „Strandveien“ og at opfordre Udvalget til at fremkomme med Forslag til Bencænnelse af det ommeldte bebyggede District. Ligeledes vedtog man samtidig hermed at opfordre Udvalget til at foreslaae et Navn for Strækningen fra Nørrebrogade forbi den søndre Side af Bennelyst. (Se Mødet den 5te Septbr.)

^{149/1872.} Man vedtog at udbede sig Politimesterens Erklæring over et indkommet Andragende fra fhv. Politibetjent Herskind om Forhøielse af den ham tillagte Pension. (Se Mødet den 26de September.)

^{153/1872.} I Anledning af en Skrivelse fra 28de Bataillon, hvori forespurgtes, om der vilde blive gjort Krav paa Betaling for Oversergent Petersens 2 Børn, der med Faderen vare bleve indlagte paa Byens Koppe-Receptionslokale, og i bekræftende Falb hvilket Beløb der vilde blive beregnet pr. Dag, besluttede man i Overeensstemmelse med en afgiven Erklæring af Udvalget for Koppe-lazarethet at svare, at man formeente at maatte gjøre Krav paa den sædvanlige Betaling 64 Sk. pr. Dag for hvert af de omhandlede Børn, og at denne Betaling burde udredes af Militairetaten. (Se Mødet den 5te September.)

^{154/1872.} Foranlediget ved et fra Amtet til Erklæring modtaget Andragende fra Stadslæge Dorph om, at der maa tilstaaes ham

færlig Betaling for Behandlingen af de paa Byens Receptionslokale optagne Kopperpatienter fra Landet, vedtog Byraadet at udtale, at det fandt det fuldkommen i sin Orden, at der ydedes Stadslægens et særligt Honorar for det Extraarbejde, der er blevet ham paabyrdet ved at Byen har aabnet sit Epidemilokale ogsaa for Kopperhyge fra Landet, men at man bestemt maatte udtale sig imod, at Stadslægens Honorar, saaledes som Physikus i sin afgivne Erklæring har antyndet, skulde udredes af det Vederlag, 64 Sk. daglig, som fremmede Communer yde for deres i Epidemilokalet optagne Patienter, da dette Vederlag er saa lavt ansat som muligt, hvorimod man fandt det naturligt, at Lægens Honorar udrededes af vedkommende Landdistrict eller af Amtsrepartitionssonden. (Se Mødet den 5te Decbr.)

^{160/1872.} I Anledning af en Skrivelse fra Grosserer Filtenborg om Fritagelse for at svare Communeskat for sidste Halvaar 1872, da han havde taget Ophold i Veilby, vedtog man at svare, at Spørgsmaalet om hans Fritagelse for at svare Skat til Narhuus Commune maatte afgjøres efter, i hvor lang Tid han virkelig tog fast Ophold i anden Commune, hvorom han anmodedes om i sin Tid at meddele Oplysning.

^{162/1872.} Man vedtog at indsende nogle af Generaldirectoratet for Skattevæsenet under 5te August begjærte og af Borgmesteren afgivne statistiske Oplysninger om Bygningsafgiften af Eiendomme, som ere asfurerede for 700 Rd. og derunder, og af Veiligheder, som ikke udgjøre 100 □ Alen.

^{163/1872.} Efter at Byraadet paa Forslag af Mørk havde vedtaget extraordinært at behandle Sagen om Droskeholdernes Nedlæggelse af Kjørjelen, blev det i Henhold til Mørks Forslag besluttet, at det Omraade, til hvilket Droskeudskene i Henhold til § 72 i Politivedtægten skulle kjøre fra Holdeplads, indskrænktes til Trøiborg, Vennelyst og Ceres som yderste Grændse.

Man vedtog derfor at forandre den i Mødet den 5te April fastsatte Tægt for Droskekjørjel fra Holdeplads saaledes:

- 1) for en Tour fra Dampskibsbroen eller Jernbanen til et Sted i Byen 32 Sk.,
desuden for en Kuffert 8 Sk. og for hvert andet Stykke Reisetøi (Kuffert og Vadsække) 4 Sk.;
 - 2) for en Tour fra Dampskibsbroen eller Jernbanen til Trøiborg, Vennelyst, Ceres og deromkring liggende Steder. 48 —
- Extrabetaling for Reisegods som ovenfor anført;

3) for en Tour mellem Kl. 11 Aften og 6 Morgen gives et Tillæg af 8 St.

Droffer til Kjørsel i Byen kunne bestilles timeviis til 64 St. Timen i Dagtimerne.

^{178/1872}. Ifølge Andragende fra Gartner F. J. Chr. Jensen vedtog man at forlænge hans Leiemaal af den ham under 12te April 1866 overladte Jordlod af Byens søndre Toftjorder til 1ste October 1873 paa samme Vilkaar, som senest bleve vedtagne i Byraadets Møde den 15de Juli 1871.

Medet den 22^{de} August.

— Til at tiltræde Valgbestyrelsen for Folkethingsvalget den 20de September d. A. for Aarhus Amts 2den Valgfreds valgtes i Henhold til Valglovens § 23: Borgmesteren, Holm, Skovby, Kjær, Spliid, Schjødt, Kors, Funch, Béch og Baesø.

Man anmodede Borgmesteren om foreløbig at være Formand. (Se Mødet den 19de Septbr.)

^{91 b/1868}. Det meddelees, at Baron Rosenkrantz havde anlagt Sag imod Byraadet til Udredelse af Erstatning for afstaaet Jord af Mtr. Nr. 6 a til Udvidelse af Sønderalleen.

Man valgte Overretsfagsfører Høegh Guldberg til at føre Sagen for Kommunen.

^{143/1872}. Fra Udvalget for Byens og Omegnens Forskjønnelse var modtaget 2 Planer til et Springvand paa Store Torv. Byraadet vedtog at stille Sagen foreløbig i Bero og at anmode Udvalget om at fremkomme med den paany, naar Vandværket er kommet i Gang.

^{167/1872}. Med Hensyn til Spørgsmaalet om Formen for den Deklaration, der vilde være at udstede til 24 Grundeiere paa Meilgade, som ved Kystveiens Anlæg have faaet et Areal tillagt deres Eiendomme, vedtog man, at der skulde udstedes en særlig Deklaration til hver af Grundeierne, og at Grændserne for hvert Areal burde affattes paa Byens Matrikulsfort ved Landinspecteur Kammerraad Hornum.

^{169/1872}. Ifølge Havneudvalgets Indstilling bifaldt man, at der paa Havnens Budget for 1872 paa Konto 7 g gives en Tillægsbevilling paa indtil 1000 Rd. for at kunne fortsætte Cementeringsarbejderne paa Kystveiens Døsfering. (Se Mødet den 19de September.)